

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 6 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie drukim garmonit, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Część urzędowa.

### Obwieszczenie.

Celem otwarcia nauki szkolnej w szkole głównej, kursie preperandów i gymnazyum niższem w Buczaczu, na rok szkolny 1865/6, z powodu, iż gmachy tych zakładów naukowych w ostatnim pożarze do szczytu spłonęły, poczynione zostały wszelkie potrzebne przygotowania, aby miastu ciężko nawiedzonemu nastęrczyć jak najspieszniejszej dobrodziejstwo nauki publicznej.

Przeto otwarcie nauki szkolnej we wszystkich wspomnianych instytucjach naukowych w Buczaczu na przyszły rok szkolny 1865/6 ustanowiono na dzień 1. października b. r. co podaje się do wiadomości publicznej.

Z c. k. Prezydum Namiestnictwa.

Lwów, 23. sierpnia 1865.

### (Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców Buczacza wpłynęło w drodze składek do c. k. urzędów powiatowych w *Haliczu* 29 zł., w *Chrzanowie* 19 zł. 65 1/2 c., do c. k. władzy obwodowej w *Zółkwi* od urzędników tego urzędu 6 zł. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gmina *Myszkowce* w obwodzie Czortkowskim, która dotąd przyczyniała się do utrzymania wspólnej szkoły w *Celejowie*, celem zaprowadzenia u siebie osobnej szkoły, zobowiązała się po wieczne czasy, do 1. listopada 1867, albo wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem dla nauczyciela lub nabyć dom stosowny, utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, zaś od 1. listopada 1865 nająć dom na pomieszczenie szkoły i lokal dla nauczyciela, posprawić sprzęty szkolne, dawać na opał szkoły rocznie 7 kóp 16 sz. okłotów, nareszcie każdoczesnemu nauczycielowi, który ma ponosić koszt utrzymania szkoły w ochędóstwie, tudzież pomniejsze wydatki szkolne w kwocie 4 zł., i na zakupno premii dawać 4 zł., płacić procenta od obligacyi pożyczki narodowej na 1100 złr. m. k., tudzież 77 zł. w. a. w gotowiznie i dodawać po 9 mierzyc żyta i jęczmienia i 9 1/2 mierzyc hreczki.

Gmina *Celejów* celem utrzymania swojej szkoły zobowiązała się do 1. października 1865 wystawić budynek szkolny z pomieszkaniem dla nauczyciela, utrzymywać tenże w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, na utrzymanie szkoły w ochędóstwie płacić rocznie 12 zł. w. a., na opał szkoły i mieszkania nauczyciela dawać rocznie 8 kóp okłotów, nareszcie każdoczesnemu nauczycielowi, który oraz ma pełnić funkcyje diaka z pobieraniem właściwych dochodów niestałych, i ponosić wydatki na pomniejsze potrzeby szkolne i na zakupno premii, płacić procenta od obligacyi pożyczki narodowej na 1500 zł. i dodawać 32 zł. 80 c. w. a. w gotowiznie, tudzież 6 1/2 mierzyc żyta, jęczmienia i hreczki.

Nadto zobowiązała się gmina odstąpić część pastwiska rozległości 1000 sążni □ na założenie szkółki drzew owocowych i ogród dla nauczyciela, i tenże ogrodzić.

Ks. *Stefan Pielawski*, gr. k. proboszcz w *Celejowie*, zobowiązał się na czas swego terażniejszego kapłańskiego urzędowania dodawać do tej dotacyi rocznie 2 zł. w. a.

Okazaną temi ofiarami dążność ku podniesieniu szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 4. sierpnia 1865.

### (Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

### Ustawa z 16. sierpnia 1865,

względem czasu uwolnienia od podatku budowy nowych i odnawianych, ważna w tych krajach, gdzie istnieje podatek czynszowy i klasyczny domowy.

Na wniosek obudwu izb Mojej Rady państwa rozporządzam co następuje:

§. 1. Przyzwolone najwyższem postanowieniem z 10. lutego 1835 (dekret kancelaryi nadwornej z 24. lutego 1835, Nr. 562) czasowe uwolnienie od podatku czynszowego i klasyczno-domowego wraz z dodatkami rządowemi rozszerza się na wszystkie podlegające podatkowi czynszowemu miejsca i budynki w taki sposób, że przytoczone w tem najwyższem postanowieniu kategorie sub A. (nowe budowle) mają być uwolnione od podatku przez lat piętnaście, a kategorie sub B. (przebudowania) i sub C. (dobudowania) przez lat dwanaście.

§. 2. Uwolnienie to przysłuza tylko tym budynkom, które od dnia obwieszczenia niniejszej ustawy do końca roku 1867 zostaną podług planu ukończone i przyrządzone do użytku.

§. 3. Uwolnienia od podatku, uzyskanego już przez dokonane budowy lub na pewne przedmioty, jak również nadanego najwyższemi postanowieniami z 9. grudnia 1782 i 16. lutego 1836 twierdzom *Teresiensztadt* i *Josefsztadt*; z 18. stycznia 1840 *Dalmacyi* w wypadkach przytoczonych tamże po *d*, *e* i *f*; z 10. kwietnia 1858 *Pesztowi*; z 23. grudnia 1858 koloniom w *Węgrzech* z *Serbiskim Województwem* i *Temeskim Banatem*, tudzież *Kroacyi*, *Slawonii* i *Siedmiogrodowi*, nakoniec najwyższemi postanowieniami z 16. lipca 1854 i 14. maja 1859 *Wiedniowi* wraz z przedmieściami, nie narusza wcale niniejsza ustawa.

§. 4. Ministrowi finansów poleca się wykonanie tej ustawy. *Ischl*, 16. sierpnia 1865.

**Franciszek Józef**, m. p.

Hrabia *Belcredi*, m. p.

Hrabia *Larisch-Moenich*, m. p.

Z najwyższego polecenia:

*Schurda*, m. p.

*Stan znajdujących się w obiegu drobnych pieniędzy papierowych.* Ogólna suma drobnych pieniędzy papierowych, które znajdowały się w obiegu z końcem miesiąca lipca 1864, wynosi 2,641,422 złr. w. a.

*Wiedeń*, 23. sierpnia 1865.

Za c. k. ministerstwa finansów.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 5. sierpnia b. r. raczył najmiłościwiej wyrazić najwyższe zadowolenie radzcy stanu *Dr. Karolowi br. Hock* za gorliwą czynność przy zawieraniu traktatu celnego i handlowego między *Austryją* a *niemieckim związkiem celnym*.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 5. sierpnia b. r. raczył najmiłościwiej wyrazić najwyższe zadowolenie radzcy nadwornemu i ministeryalnemu w ministerstwie cesarskiego domu i spraw zagranicznych, *Maxymilianowi baronowi Gagern*, za gorliwą czynność przy układach względem traktatu handlowego i celnego zawartego dnia 11. kwietnia b. r. między *Austryją* a *niemieckim związkiem celnym*.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 28. sierpnia.

*Najjaśniejszy Pan* przybył już przedwczoraj zrana napowró z *Ischlu* do *Wiednia*.

*Frankfurcki telegram* w *Dresd. Journal* donosi o posiedzeniu sejmu związkowego z 24. b. m. co następuje: *Austryja* i *Prusy* przedłożyły odnośnie do punktu 1) wniosku państw średnich z 27. lipca konwencyę zawartą w *Gastein*, zaś co do punktów 2) i 3) tegoż wniosku jako też co do stanowczego załatwienia sprawy *Księstw* oświadczyły, że między obydwoma gabinetami toczą się jeszcze dalsze układy, i upraszały, ażeby zgromadzenie związkowe oczekiwało z zaufaniem ich rezultatu. Oświadczenie to odesłano do wydziału *holsztyńskiego*. *Prusy* zastrzegły sobie dalsze oznajmienie względem objęcia rządów w *Lauenburgu*, a *Saxonia*, *Elektorat Heski*, 12sty głos, *Nassau*, *Anhalt* i *Mecklenburg* zawarowały swoje prawa sukcesyjne.

*Debatte* zapewnia, iż po zaprowadzeniu samoistnej komendy w *Holsztynie*, zajmowano się pytaniem, czyli w skutek wyłącznego obsadzenia *Holsztynu* przez wojsko *austryackie*, takowe tamże wzmocnione być ma. Zdecydowano jednak zostawić w *Holsztynie* jak dotąd jedną tylko brygadę, dla skłonienia *Prus*, ażeby z swej strony ulżyły ciężar, który dziś będzie w dwójnasób uciążliwy, ponieważ już nie na obu *Księstwach* ciężać będzie, następnie zaś chciano dać dowód, iż dążenia *Austrii* do zmniejszenia wojsk okupacyjnych, nie były czczym frazesem, i że *Austryja* nie przypuszcza żadnych niebezpieczeństw, w obec których jedna brygada nie byłaby wystarczająca. *Nominacya fmp. Gablenza* na gubernatora cywilnego i wojskowego z rezydencyą w *Altonie*, nie jest wprawdzie jeszcze podpisana, żadnej jednak nie ulega wątpliwości.

*Cesarz Napoleon* przybył 25. b. m. wieczorem do *Fontainebleau*. *Cesarzowa* pozostała jeszcze w *Newszatel*, dla pielęgnowania ranionych przy nieszczęsnym wypadku, który wydarzył się *Cesarstwu* w powrocie z *Arenenberg*. Oprócz *Księżniczki Anny Murat* poniosły uszkodzenia także *damy dworskie Księżna Montebello* i *panna Bouvet*, tudzież *kuczer*, służący i kilka osób na ulicy; nikomu jednak nie zagraża niebezpieczeństwo.

W obec przygotowujących się na *półwyspie włoskim* wyborów do parlamentu niezbywa *wyborcom* wcale na *pismach instrukcyjnych* z rozmaitych obozów politycznych. Tak ogłasza *Brofferio* adresowane do *Króla* podanie odbytego w *Turynie metyngu*, który



uprasza Króla, ażeby usunął gabinet, który przeniemierzył się konstytucji i wywołuje wojnę domową. Mazzini wzywa swoich stronników okólnikiem na metyng, który ma się odbyć we Florencji na dniu 29. sierpnia, w rocznicę bitwy po Aspromonte, w tym celu, ażeby ządać wojny przeciw Austrii, Rzymowi i Wenecji, wzniesić okrzyk na cześć Garibaldeggo i potępić przymierze francuzkie.

Cesarstwo meksykańskie widocznie ustalać się poczyna i nowemu porządkowi rzeczy, pomijając niepewną postawę unii amerykańskiej, najpiękniejszą okazuje się perspektywa. Stronnictwa cesarstwu przeciwne tracą z każdym dniem na znaczeniu. Stronnictwa te są: Juareza, Sant Anny i malkontentów dawnego rządu. Stronnictwo Juareza z każdym dniem słabnie, i gdzie tylko się pokaże, wnet porażkę odnosi. Stronnictwo Sant Anny ma przeciw sobie opinię publiczną, każdy bowiem pamięta, jak Sant Anna rabunkiem i samowolą Meksyk na brzeg przepaści doprowadził. Malkontenci są to ci, co za zepsucia dawnej rzeczypospolitej zwykle groszem publicznym się hogacili. Cesarz nie ma potrzeby lękania się tych intrygantów, co się wzajemnie osłabiają nieustanną między sobą walką. Słusznie mógł Cesarz, jak i *La France* zapewnia, pisać do jednego z swych reprezentantów w Europie, iż z zupełną ufnością zapatruje się na przyszłość swego państwa, i że postęp dotychczasowy trwanie jego w przyszłości dostatecznie zaręcza.

*Król Maorytów w Australii* sankcyonował konwencję, którą William Thompson zawarł z Anglikami.

## Monarchia Austriacka.

**Lwów, 26. sierpnia.** (*Obchód urodzin Najjaśniejszego Pana w miastach prowincjonalnych Galicji.*) Miasto Czortków obchodziło dnia 18. b. m. z całą uroczystością rocznicę urodzin Najjaśniejszego Pana. W wilię uroczystości iluminowano miasto. Nazajutrz o godzinie 9 przed południem było uroczyste nabożeństwo w rzym. kat. kościele parafialnym na którym znajdowali się wszyscy c. k. urzędnicy, c. k. wojsko, reprezentanci okolicznych gmin i wielu pobożnych, przyczem strzelano z moździerzy. Przy końcu odśpiewano *Te Deum* i hymn ludu.

Podobne nabożeństwo odprawiono w gr. kat. cerkwi i bożnicy izraelskiej.

△ **Wiedeń, 23. sierpnia.** (*Dualizm w Austrii.*) Zgoda z Węgrami jest potrzebą, jak to organa opinii publicznej w całej Austrii uznały i każdego pewno cieszyło, iż ze zmianą rządu możliwość zgody przyznana została. Jak zaś zgoda ta z powszechnem zadowoleniem nastąpić ma, wypowiedziane być może jedynie w propozycjach królewskich, które rząd wniesie na sejm i musielibyśmy żałować, gdyby w skutek usiłowań stronnicych, sejm węgierski odwlec chciało, jak teraz już żałujemy, iż dzienniki węgierskie występują znów otwarcie poglądem swym dualistycznym i otwarcie wypowiadają, iż dla Węgier żądają wszelkich korzyści nowoczesnego konstytucjonalizmu. Jeżeli tak jest, to niechaj zważą, iż nowoczesny konstytucjonalizm jest kwiatem europejskiej cywilizacji i oświaty, i stoi w najwyraźniejszym przeciwieństwie do ciasnego przesądu narodowego i egoistycznego przecenianie się, które w dualizmie i unii personalnej, a do tego dążą, na jaw wychodzą. Unia personalna miała może sens w wiekach średnich; w naszym czasie jest ona nonsensem. Cóż to ma być owa unia personalna dwóch krajów konstytucyjnych? Mają to być dwa zgromadzenia samodzielne obok siebie, dwa ministeria niepodległe w jednym i tem samym państwie. Zatargi, jakie z takich zasad wyrodzić się muszą, są tak rozliczne, iż wylczyć nie podobna, pytamy się tylko, czyli zagodzenie takich zatargów na drodze konstytucji jest możliwe? Jeżeli zaś zatargi te na drodze konstytucyjnej załatwione być nie mogą, stać się to więc musi przemocą, tu zaś mamy przed sobą wojnę domową, jako następstwo unii personalnej w krajach konstytucyjnych. Usunięcie zaś wojny domowej, powodzenie i rozwój prawa i wolności we wszystkich państwach musi być najwyższym celem rządu austriackiego, dla tego bezzasadne są wszelkie obawy, iż rząd Węgrów chce faworyzować i że obrał element dualistyczny na podstawę swych operacji. Rząd dąży i dążyć musi jedynie i wyłącznie do usunięcia wszelkich przeciwieństw w prawie publicznem, do zaprowadzenia najcisłszego i najsilniejszego związku rzeczowego wszystkich części państwa, a to pod zupełnie równymi warunkami, pod jedną i tą samą sumą praw i obowiązków, z dozwoleniem najrozleglejszej ile być może autonomii w administracji i prawodawstwie. Ta autonomia nie ma być jednak rozpadnięciem się państwa, lecz zostawić ma wszelkim uprawnionym elementom wolne pole działania do własnego rozwoju, z tem przekonaniem, iż to co nie jest sprawą kraju, traktowane być musi jako sprawa państwa, i to w formie, która z jednością państwa pogodzić się da. Pierwszą więc koncesją, jakiej oczekujemy od zwołać się mającego sejmu węgierskiego będzie uznanie, iż sprawy powszechne nie od razu do rąk, lecz zawsze traktowane być muszą przez ciało reprezentacyjne, w tym celu utworzyć się mające, którego uchwały sankcya cesarska zaopatrzone, mają mieć moc prawa w całym państwie. Jeżeli zasada ta i jako konsekwencya bezpośrednio z niego wypływająca, jeżeli dwa warunki zasadnicze, to jest wspólne ciało reprezentacyjne i ministerium państwa przyznane będą, w ten czas zgoda będzie możliwa i wieczna, trudne do przewidzenia zatargi, które dualizm wyradza, ku osłabieniu potęgi i przewagi państwa, trwale usunięte zostaną.

**Wiedeń, 26. sierpnia.** (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaś. Pan według doniesienia telegraficznego powróci z Ischl dziś o godz. 5. min. 30. z rana pociągiem pocztowym kolei Cesarzowej Elżbiety w towarzystwie hr. Crenneville, i przedpołudniem będzie przyjmował panów ministrów. Za dni kilka Najjaś. Pan znowu pojedzie do Ischl i powróci do Wiednia z Najjaśniejszą Panią i ces. dziećmi. Najjaś. Pan przyzwolił 3000 zł. na budowę nowego kościoła gr. orientalnego w Raguzie. Jego ces. Wysokość Arcyksiążę Wilhelm przybył wczoraj do Wiednia i znajdował się na manewrach artylerji.

Jego Excelencya Ban Kroacyi Fml. Baron Sokcevic przybył tu z Rohitsch, zabawi dni kilka w Wiedniu i będzie przyjętym przez Najjaś. Pana.

Jego Ex. minister spraw zewnętrznych hr. Mensdorff odjechał przedwczoraj do Kiburga, zaproszony przez Królowe Wiktorye na uroczystość odsłonięcia pomnika Księcia Alberta. D. 28. powróci do Wiednia.

*Fremdenblatt* pisze: *Jener. koresp.* doniosła, że austriacki konsul generalny w Bukareszcie, Baron Eder, zajął od rządu wołoskiego zadość uczynienia za podejrzenie jakoby Austriya przyczyniła się do rozruchu przez wydanie listów z Szwajcaryi zawierających gazety podburzające. Z pięciu listów, które nadeszły, tylko dwa zostały oddane podług adresów. Rząd wołoski, jak się dziś dowiadujemy z doniesień w ministerjum otrzymanych, dał żądane zadość uczynienie przez zamieszczenie stosownego oświadczenia w urzędowym *Monitoru*; nie omieszkał jednak dla własnego usprawiedliwienia dołączyć dwuznaczną uwagę redakcyi.

Aby więc uniknąć wszelkiego podejrzenia, jakoby rząd austriacki chciał wspierać zabarzenia rewolucyjne zapomocą przesyłek pocztowych, jeneralny konsul w Bukareszcie otrzymał polecenie nie rozsyłać przez listonoszów i nie wydawać listów z Lausanny, z których formatu możnaby wnosić, że zawierają dalsze numery owych podburzających gazet.

(*Przywóz i przewóz broni.*) *Wiener Abendpost* donosi: Ogłoszony najwyższem rozporządzeniem z 29go marca 1864 zakaz przywozu i przewozu broni i amunicji do Galicji i Krakowa a względnie przez Galicyę i Kraków, został zniesiony, i przeto pozostają także i względem tych krajów w mocy obowiązującej tylko powszechne postanowienia prawne co do przywozu i przewozu broni i amunicji. To rozporządzenie wchodzi natychmiast w wykonanie.

(*Sprowadzanie i przewóz tak zwanych cygarów pirotechnicznych i handel takimi cygarami*), które na oko wyglądają jak zwykłe cygara z pospolitych liści tytoniowych, ale rzeczywistość składają się z cienkiego patrona, zawierającego mieszaninę materiałów eksplodujących, który osłonięty jest zwykłymi liśćmi tytoniu i po zapaleniu bryzga silnie iskrami, zostały tak ze względów sanitarno-policyjnych, jako też w interesie zagrożonego takimi cygarami bezpieczeństwa publicznego i osobistego bezwarunkowo zakazane. To rozporządzenie wchodzi natychmiast w wykonanie.

## Francya.

**Paryż, 22. sierpnia.** (*Różne wiadomości.*) *Patrie* donosi, że Cesarz i Cesarzowa w dniu 21go b. m. wprawdzie Arenenberg opuszczą, lecz zrobią jeszcze podróż po Szwajcaryi, a mianowicie zwiedzą miasta Zürich i Berno.

W Laonie obrany został deputowanym do ciała prawodawczego kandydat opozycyi p. Tillancourt. Miał on 16.000 głosów, kandydat zaś rządowy Marsaux miał tylko głosów 13.000.

Chociaż koalicje robotników i tendencje decentralizacyjne różnych stronnictw dzienniki rządowe mocno zatrudniają, pomimo tego dzienniki te zajmują się jeszcze i sprawami hiszpańskimi. Dzisiejszy *Monitor* zamieścił obszernie sprawozdanie o nowem prawie wyborczem w Hiszpanii i prognostyk rezultatu wyborów, które zdaje się, iż w miesiącu grudniu nastąpią, przyczem podnosi patryotyczną postawę trzech prowincyj biskajskich i Nawarry. Po zjeździe z Cesarzem Napoleonem Królowa Wiktorya starać się będzie o pozyskanie progresistów dla rządu, i w tym celu odwiedzić ma księcia Vittoria w Logrono; dziennik urzędowy przypuszcza nawet, iż w końcu ministerjum progresistów nie będzie już niemożliwym.

Wczoraj otwarte zostały rady jeneralne w całej Francyi. Książę Persigny nie objął tym razem prezesostwa rady jeneralnej w Saint Etienne. Wiceprezes otworzył posiedzenie. Zdaje się, iż rząd lęka się gadatliwości księcia Persigny, i nie chce, ażeby się przeszłorooczna mowa jego raz jeszcze powtórzyła. Z Palermu donoszą, iż prefekt Cameyny nakazał plebanom, ażeby z ambony ludowi ogłaszali, że cholera jest karą niebios. Tym sposobem chcą wykorzenić zabobon ludu, iż cholera przez Piemontanów wprowadzona została. — Hrabina Montijo, matka Cesarzowej, przybyła do Paryża z Fontainebleau, i udaje się do Hiszpanii.

*Monitor* z dnia 25. sierpnia donosi, iż Cesarz i Cesarzowa przybyli tego dnia o godzinie wpół do siódmej wieczorem do Neufchatel, gdzie nocować będą. Na drodze z dworca do hotelu rozbiegły się konie przy powozie księżniczki Auny Murat i powóz się wywrócił. Księżniczka dostała w głowę dość mocną kontuzję, która jednak nie jest zatrważająca.

Cesarz dnia 25. sierpnia, w piątek, wprost do Fontainebleau udać się ma.



## Niemcy.

**Sztutgarda, 18. sierpnia.** (Negocjacje między państwami związku cłowego względem uznania Królestwa włoskiego.) W dniu dzisiejszym rozdzielono między członków wirttembergskiej izby deputowanych relacje komisji narodowo-ekonomicznej co do wniosku dep. Höldera o uznanie Królestwa włoskiego, dla zawarcia z nim traktatu handlowego, tudzież petycję przemysłowców wirttembergskich w tym samym duchu zredagowaną. Na uwagę zasługują wyjaśnienia ministra Varnbülera o negocjacjach między państwami niemieckimi względem traktatu handlowego z Włochami. Minister w wyjaśnieniach tych powiada:

W końcu maja b. r. Prusy zażądały od państw związku cłowego ażeby wyrzekły uznanie Królestwa włoskiego, dla przystąpienia do zawarcia z nim traktatu handlowego. Kilka państw związku cłowego, a między nimi i Wirtemberg odmówiły uznania, gdyż przeciwko niemu przemawiały w onym czasie względy polityczne. Następnie Prusy zażądały ażeby przystąpić do zawarcia konwencji z Włochami, podobnie jak zrobiono z Szwajcaryą po odrzuceniu traktatu handlowego między związkiem cłowym a Szwajcaryą, według której to konwencji obadwa narody przyznają sobie wzajemnie korzyści przyznane narodom najbardziej faworyzowanym. Prusy dotąd nie dały żadnego zawiadomienia o postępie tychże negocjacji; dopóki zaś to nie nastąpi, kwestya uznania w zawieszeniu zostać musi.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 25. sierpnia.** *Dziennik Warsz.* podaje pod napisem: „Korespondencje z Warszawy“ następujący artykuł: „Pomiędzy gazetami niemieckimi jest pewna liczba organów, mieniących się liberalnymi, które nie wyznając właściwie żadnej politycznej wiary, pozbawione zasad i ogołoczone z wszelkiej rzeczywistej wartości, starają się za pomocą pufów i kłamliwych wieści, wysyłanych im jakoby z Warszawy, obudzać, jeżeli nie ciekawość to zadziwienie swoich czytelników. Pomiędzy temi organami destrukcyjnej prasy odznacza się *Breslauer Ztg.*, z której też następnie wszystkie pamflety rewolucyjne, wychodzące po polsku za granicą, czerpią najdziwaczniejsze nowiny, rozszerzając je pomiędzy latwowierną, lub i zlej wiary publiką. Obecnie *Breslauer Ztg.* zamieszcza korespondencję z Warszawy, w której opisuje, że w przeszłym roku utworzono tu komitet teatralny, złożony z „samyh moskali“ pod przewodnictwem księcia Czerkaskiego, i że w tych dniach komitet ów, postanowił ostatecznie zniesienie opery polskiej — i zamierzał wydaląc wszystkich artystów, takich nawet, którym już tylko mało zostawało dosłużyć do emerytury; — że w następstwie takiego zamiaru, komitet teatralny postanowił oddać teatr Rozmaitości na użytek komedii francuzkiej i ruskiej — wydalając zeń polską. Szczęściem, jak twierdzi korespondent, hrabia Namiesnik nie chciał zatwierdzić tego wniosku, wymierzonego przeciw zwiolowi polskiemu, lecz ze odrzuceniem to chwilowem jest tylko, a miecz Damoklesa wisi ciągle nad operą i teatrem polskim.

Ze cała ta efektowna narracja jest fałszywą, o tem wątpić nie można, przeczytawszy ją w szpaltach *Bresl. Ztg.*, z których nigdy wieści z Polski prawdziwe nie wychodzą — lecz zdumiewać się przychodzi nad tem jedynie, że gazeta wychodząca w tak małej odległości od Warszawy, ośmiela się zamieszczać fałszywe, które od razu każdy z czytelników zbić może. Powszechnie bowiem wiadomo, że w skutek zupełnego upadku teatru podczas rozruchów i powstania, gdy rząd narodowy światłą swoją powagą zabronił polskiej ludności chodzić do polskiego teatru, — JW. hr. Namiesnik przagnąc podźwignąć te instytucje, pozwolił na zawiązanie komitetu, który nie musiał być złożonym „z samych moskali“, skoro prawdziwą część jego członków jak Kątski, Paprocki, Budziszewski, Jasiński i t. d. należała do narodowości polskiej, a sama delegacja, która istotnie działała z upoważnienia całego komitetu, oprócz p. Nienarokomowa, nie mieściła w swym składzie żadnego Rosyanina. Otóż ów potępiony przez korespondenta i podejrzany o zamach przeciw istnieniu opery i teatru polskiego komitet, proponował może usunięcie kilku nieudolnych indywidualności z teatralnego etatu, przenosząc ich na emerytalną listę płacy — lecz ostatecznie, zapewne nie w celu zniszczenia teatru polskiego, pomnożył pobierane przez zeń dotąd subsideja od rządu, o czternaście tysięcy rubli rocznie, która to cyfra przez rząd zatwierdzoną została. O oddaniu teatru Rozmaitości komedii francuzkiej i ruskiej, dotąd nie słyszeliśmy — choć wiemy, że istnieje projekt otworzenia trzeciego teatru polskiego na Krasińskim placu. W rezultacie radzilibyśmy wszystkim gazetom, do których podobnego rodzaju kłamstwa z Warszawy nadysyłają — zastanowić się nad tem, że podczas trzech lat prawie, gdy publiczność polska wcale do teatru nie chodziła, robiąc z tego polityczną manifestację — rząd miał wyborną i usprawiedliwioną przed całym światem sposobność zamknięcia teatrów polskich jako bezużytecznych, a sprowadzenia ruskiej czy francuzkiej komedii obok opery włoskiej. Jednakże zamiast tego, sami Rosyanie podtrzymywali egzystencję polskiego teatru chodząc doń — a rząd ponosił znakomite koszty, utrzymując z funduszu skarbowych cały skład teatru, pozbawiony zwykłych dochodów swoich. — Fakt ten jest dostateczną odpowiedzią na wszystkie kłamstwa, podobne tym, jakie *Bresl. Ztg.* zamieszcza w korespondencji z Warszawy, a które *Czas* krakowski in extenso powtórzył.

## Kronika.

(Zaraza na bydło.) W pierwszej połowie b. m. wybuchła na nowo zaraza na bydło w 5 miejscach, a mianowicie: w Koniuszy w obw. Przemyskim, w Bóbrce, Dulibach i Strzałkach w obw. Brzeżańskim i w Woli Wysockiej w obw. Żółkiewskim, natomiast ustąpiła w Iskani w obw. Sanockim, przezeo ten obwód stał się wolnym od zarazy.

Jeszcze więc 15 miejsc podlega zarazie, z których przypada po 6 na obwody Żółkiewski i Brzeżański, po 2 na obwody Czortkowski i Przemyski, a 1 na obw. Złoczowski.

Na 6951 sz. bydła w 280 oborach zachorowało 1153 sz., wyzdrowiało 354, padło 648, dano na rzeź 59, a 92 sz. w 9 miejscach jeszcze podlegają zarazie. Nadto dano także na rzeź 97 sz. bydła podejrzanego o zarazę.

(Pożar.) W Starych Bohorodeczanach w powiecie Bohorodezańskim spalił się d. 16. b. m. dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Szkoda wynosi przeszło 400 zł. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Kobylnicy ruskiej w powiecie Lubiczowskim spaliła się d. 9. b. m. stajnia dworska na folwarku. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma, szkoda wynosi około 600 zł.

(Pan Maurycy Gerold) naczelnik handlu księgarskiego w Wiedniu otrzymał od Cesarza Napoleona krzyż kawalerski legii honorowej. Niemiecki przekład „Życia Cezara“ w przepysznym wydaniu przedłożony Cesarzowi Francuzów przez c. k. poselstwo w Paryżu, bardzo się mu podobał i zjednął wydawcy jego łaskę.

(Profesor Ferdynand Waldmüller) znakomity malarz szkoły wiedeńskiej umarł d. 23. b. m. Jego obrazy przedstawiające powiększej części sceny z życia wiejskiego w Austrii wielką mu sławę zjednały zwłaszcza w Anglii.

(Morderstwo.) W Udine d. 21go b. m. o północy zaszytyłowany został radca sądu krajowego Essel wracając do domu. Odniesiono go najprzód do kawiarni wojskowej i zopatrzone go, a następnie o godz. 5. do szpitalu wojskowego. W południe skonał zachowawszy do ostatka przytomność umysłu. On to rozsądzał w Udine procesa polityczne i niewątpliwie padł ofiarą zbrodniczych zamachów stronnictwa rewolucyjnego. Wyznaczono 1000 zł. nagrody za wskazanie sprawców tego morderstwa i ich wspólników.

(Księstwo Lauenburg) ma rozległości 12.05 mil kwadratowych bez enklawy do Hamburga należącej, która ma 3 mile kwadratowe. Liczy 50.000 mieszkańców (według ostatniej konskrypcji 50.147.) Ma 3 miasta, 1 miasteczko i 110 wsi. Z miast. ma Ratzeburg 39.898, Mölln 3401, Lauenburg 1072 mieszkańców. Księstwo graniczy od zachodu i północno-zachodu z Holstynem, od północy z Lubeką i meklenbursko-strelickiem księstwem Ratzeburg, od wschodu z Meklenburg-Schwerinem od południa z Hanowerem, od którego jest oddzielone Elbą, od południo-zachodu z Hamburgiem i Lubeką.

## Zaproszenie.

Czwarte miejscowe zgromadzenie pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austriackiej odbędzie się w niedzielę dnia 3. września 1865 w sali ruskiego domu narodowego na pierwszym piętrze; zaprasza się więc uprzejmie wszystkich P. T. panów członków stowarzyszenia ze Lwowa i okolicy, aby zaopatrzeni w kartę poświadczającą ich należenie do stowarzyszenia, przybyli osobiście na to zgromadzenie.

Przedmioty czynności zgromadzenia będą następujące:

1. Bezpłatne rozdanie członkom stowarzyszenia statutów sankcyonowanych przez wysoki rząd pod dniem 21. lipca 1865.
2. Uwiadomienia rady zawiadowczej stowarzyszenia, które będą rozdawane.
3. Uwiadomienie o otwarciu subskrybcyi na utworzenie oddziału zaliczkowego.
4. Sprawozdanie komitetu pięciu względem projektu tymczasowego regulaminu dla wybranego już wydziału miejscowego i powzięcie uchwały względem przyjęcia tegoż.

Zgromadzenie rozpocznie się o godzinie pół do 4tej po południu. Wspomniany projekt jest dla powszechnej wiadomości przybity na głównych drzwiach gmachu dykasteryjalnego c. k. dyrekcji finansowej.

Za miejscowy komitet pierwszego powszechnego stowarzyszenia urzędników monarchii austriackiej.

Lwów, 27. sierpnia 1865.

*Jeiteles,*

c. k. radca finansowy jako szef.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

(Zbiory we Francji.) Pan Michelin zamieszcza w *France* sprawozdanie o tegorocznych zbiorach we Francji, które według tego sprawozdania mają być bardzo liche tak co do jakości jak i co do ilości, jednakowoż z powodu obfitości zapasów z lat 1863 i 1864 wystarczą zapewne na pokrycie potrzeby handlu i tegorocznego niedoboru w Anglii. Winnice w całej Francji obrodziły znacznie obficie jak po inne lata.

## Ostatnia poczta.

Paryż, 26. sierpnia. *La France* zaprzecza pogłoskom, podług których mają mocarstwa zachodnie naradzać się teraz nad tem, by zaprotestować przeciw rezultatom zjazdu salcburskiego. *La France* utrzymuje, że pogłoski te są bezzasadne.

Florencja, 26. sierpnia. Bank sardyński i tokański zawarły umowę względem zjednoczenia się i tworzyć będą od 1.



stycznia 1866 „włoski bank narodowy.“ — Minister handlu zamierza przedsięwziąć badania dla usunięcia niepomysłnych stosunków zdrowia w prowincjach południowych.

**M a d r y t**, 25. sierpnia. *Correspondencia* zaprzecza wiadomości o zaburzeniach w Uldekanu. W Gibraltarze i w Walencji pokazała się na nowo cholera, a w Barcelonie nastąpiła już.

**L i z b o n a**, 25. sierpnia. Prezydentem izby deputowanych obrany został kandydat rządowy 85 głosami przeciw 75.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**  
Dnia 26. i 27. sierpnia 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.00	+ 11.6	83.9	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	328.52	+ 11.4	69.2	półn.zachod.	"
10. god. wiecz.	329.76	+ 10.0	79.8	"	pogoda
7. god. zrana	330.12	+ 9.2	82.2	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	329.78	+ 15.5	64.9	"	"
10. god. wiecz.	328.88	+ 11.2	78.4	"	"

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 26. sierpnia.

Hotel George: PP.: Balta K. i Stere z Moldawii. — Pieńczykowski J., z Wybranówki. — Hr. Tarnowski J., z Chorzelowa. — Todleben E. c. ros. jen., z Rosyi.

Hotel europejski: Sulimirski J., z Łączek.  
Hotel angielski: Hr. Karnicki W. c. k. poseł w Szwecji.  
Hotel Langa: Br. Kapri J., z Czerniowiec. — Dawidów P., z Krymu.

Dnia 27. sierpnia.

Hotel europejski: PP.: Br. Lewartowski Alexan., z Hoczewa.  
Hotel Langa: Millen E., z Kiszewna.  
Hotel angielski: Kamiński J., z Podola.  
Pod Nr. 514 1/4: Duceżyński J., z Żukowa.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 26. sierpnia.

Hr. Belcredi E. c. k. pułk., do Berna. — Hr. Zamojski J. c. k. por., do Łańcuta. — Br. Brunek R. c. k. rotm., do Brzeżan. — Latzl Ig. c. k. rad. finan., Gani M. i Röttschke H., do Wiednia. — Basyli K. c. r. rad., do Odessy.

Jewreinów Dym., do Wareszawy. — Falkowski M., do Głuchowa. — Obertyński W., do Leszczkowa. — Prunkl Jerzy, do Jass. — Paygert Stanisław, do Krzyweńskiego. — Zieleński L., do Lubczy. — Lipschitz Dom., c. r. oficer, do Brodów.

Dnia 27. sierpnia.

PP.: Todleben E. c. ros. jen. i Dawidów P., do Wiednia. — Sacher J., c. k. maj., do Kołomyi. — Reindl A. c. k. pens. maj., do Wolicy. — Augustynowicz S., do Szeptyc. — Czarnecki Z., na Wołyn. — Janowski L., do Odessy. — Krzysztofowicz F., do Trybuchowic. — Mniszek A., do Rosyi. — Suehocki An., i Udrycki Ad., do Wielkich-Mostów. — Tarnowski J., do Chorzelowa.

**T E A T R.**

*Dziś* (przedstaw. niem.) „**Mathilde**“, dramat w 4 aktach.  
*Jutro* (przedstaw. niem.) Na korzyść tutejszych zakładów dobroczynności. „**Der Postillon von Lonjumeau**“, opera komiczna w trzech aktach. Pan Henryk *Sontheim* jako gość.

**Kurs Lwowski.**

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski . . . . .	5	11	5	16
Dukat cesarski . . . . .	5	13	5	17
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	86	9	—
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	67	1	70
" papierowy rosyjski . . . . .	1	43	1	45
Talar pruski . . . . .	1	60	1	62
Polski kurant i pięcioletówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	68	73	69	35
" " " m. k. za 100 zł.	72	17	72	84
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	71	03	71	73
5% Pożyczka narodowa . . . . .	73	28	73	90
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	193	67	196	17

**Telegrafowany kurs wiedeński.**

Dnia 26 sierpnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki . . . . .	68	10
5% pożyczka narodowa . . . . .	73	05
Losy z 1860 roku . . . . .	88	15
Akeye banku wiedeńskiego . . . . .	775	—
" " kredytowego . . . . .	174	—
Londyn, 10 funtów szterlingów . . . . .	109	25
Srebro . . . . .	107	25
Dukat pojedynczy . . . . .	5	16

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 25 sierpnia

1. Błąg publiczny. (Za 100 zł.)	
A. Państwa.	pien. towar.
W austr. wal. po 5%	63.— 63.20
" " bez kuponów	— —
zwrotny po 5%	98.— 98.50
Z pożyczki narod. z proc.	— —
od stycznia do lipca po 5%	73.30 73.40
od kwiet. do paźd. po 5%	— —
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	79.— 79.25
% r. 1851 ser. B. po 5%	— —
Metaliki po 5%	68.30 68.50
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	68.80 68.90
dtto. po 4 1/2%	59.25 59.75
dtto. " 4%	53.— 53.50
dtto. " 3%	39.75 40.25
dtto. " 2 1/2%	34.— 36.—
dtto. " 1%	13.50 13.75
Przez. do wyl. z r. 1839	— —
całe losy . . . . .	144.25 144.75
Przez. do wyl. z r. 1839	— —
piąta część losów . . . . .	141.25 141.75
Przez. do wyl. z r. 1854	82.75 83.25
Przez. do wyl. z r. 1860	— —
po 500zł. . . . .	88.80 88.90
Przez. do wyl. z r. 1860	— —
po 100 zł. . . . .	94.50 94.70
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	80.20 80.30
Renty Como po 42 lir. aust.	18.— 18.25
Wylos. obl. dawn. długu państ.	— —
" 4 1/2%	59.50 60.—
" 4%	52.— 53.—
" 3 1/2%	45.50 46.—
" 3%	— —
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	— —
" 2 1/2%	55.— 57.—
" 2 1/4%	50.— 51.—
" 2%	44.— 45.—
" 1 3/4%	39.— 40.—
" 5%	71.50 72.—
dtto. z procent. za granicą	— —
" 4 1/2%	67.25 67.75
" 4%	60.— 60.50
B. Krajów koronnych.	
Niższej Austrii . . . . .	82.— 82.50
Wyz. Aust. . . . .	82.— 83.—
Salcburg . . . . .	89.— 91.—
Czech . . . . .	90.— 90.—
Morawii . . . . .	83.— 83.—
Szlaska . . . . .	88.— 89.—
Styryi . . . . .	85.— 86.—
Tyrolu . . . . .	— —

	pien.	towar.
Kar. Krainy i Wyb.	88.50	92.—
Węgier . . . . .	71.25	71.75
Banatu Tem. . . . .	70.75	71.25
Kroacyi i Sławonii	72.—	73.—
Galicyi . . . . .	71.25	72.—
Siedmiogrodu . . . . .	68.25	68.75
Bukowina . . . . .	68.25	68.75
Z klauzula wylos. w r. 1867	68.75	69.—
Banatu Temesz. . . . .	68.—	68.20
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	92.—	93.—
po 5%	— —	— —
Dług Tyrolu	4% 54.— 55.—	— —
" 3 1/2%	— —	— —
Dług Salcburga	3% 54.— 55.—	— —
" 2 1/2%	— —	— —
Dług Krainy	2% 27.— 27.50	— —
" 1 3/4%	— —	— —
2. Stan oblig. domestykaln.		
po 3% za 100 zł.	22.50	23.50
" 2 1/2% " 100 "	17.—	19.—
" 2 1/4% " 100 "	16.50	18.50
" 2% " 100 "	14.—	16.—
" 1 3/4% " 100 "	12.50	14.50
3. Akeye. (Za sztuke.)		
Banku narodowego . . . . .	776	777.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . .	174.80	175.—
Niż.-austr. tow. eskont. po 500 zł. . . . .	587.—	589.—
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30% . . . . .	74	75.—
Półn. kol. po 1000 zł. m. k.	1686.—	1689.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	178.40	178.60
Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. . . . .	209	210.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. . . . .	131.—	131.50
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw. . . . .	196.—	196.25
Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35% . . . . .	81.50	83.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	162.—	163.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	118	118.50
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. . . . .	— —	— —

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	— —	— —
Kolej Budestradzka po 500 zł. m. k. . . . .	695.—	700.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. . . . .	240.—	245.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. . . . .	— —	— —
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. . . . .	131.—	133 —
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. . . . .	478.—	479.—
Lloyda w Tryescie po 500 zł. m. k. . . . .	224.—	225.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a. . . . .	350.—	352.—
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. . . . .	260.—	265.—
Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k. . . . .	370.—	375.—
4. Listy zastawne. (za 100 zł.)		
Banku 6let. z r. 1857 po 5%	— —	— —
10let. z r. 1857 po 5%	104.—	104.50
przeznaczone do w. m. k. los. po 5%	93.—	93.25
Banku (na 12 m. 5%	— —	— —
narod. przezn. do losow. w. a. (wania po 5%	88.60	88.80
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	68 —	63.50
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	80.25	80.50
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.		
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . .	97.50	98.50
detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a. . . . .	84.—	84.50
Emis. z r. 1852 za 100 zł. wal. aust. . . . .	77.—	77.50
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . .	111.75	112.25
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	104.—	104.25
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	91.25	91.75
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	88.25	88.75
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.—	79.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. . . . .	88.25	88.75
Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł. . . . .	76.—	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. . . . .	91.50	92.—

	pien.	towar.
Tow. żeg. par. na Dun. za 190 zł. m. k. . . . .	95.50	96.50
Lloyda za 109 zł. . . . .	89.50	89.50
6 Losy. (za sztukę.)		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . .	122.25	122.50
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. . . . .	80.—	80.50
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	108.—	109.—
" " po 50 zł. m. k.	48.50	49.—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. . . . .	22.50	23.50
Esterhazego po 40 zł. m. k.	76.—	78.—
Salma " 40 " "	27.—	28.—
Palfiego " 40 " "	25.50	26.—
Clarego " 40 " "	23.—	24.—
St. Genois " 40 " "	23.—	24.—
Windischgrätzka 20 zł. "	16.75	17.25
Waldsteina 20 " "	16.—	17.—
Keglevicha 10 " "	12.—	12.50
Fundacya szpita. Arcyksięcia Rudolfa . . . . .	12.—	12.50
7. Wexle. (Na 3 miesiące.)		
Amsterdam za 100 zł. hol.	— —	— —
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	90.75	90.85
Berlin za 100 tal. . . . .	— —	— —
Wrocław za 100 tal. . . . .	— —	— —
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	90.80	91.—
Genua za 100 lir. piem. . . . .	— —	— —
Hamburg za 100 M. B. . . . .	80.65	80.75
Lipsk za 100 tal. . . . .	— —	— —
Liwurna za 100 lir. tosk. . . . .	— —	— —
Londyn za 10 ft. szt. . . . .	109.15	109.25
Lugdun za 100 fr. . . . .	— —	— —
Medyolan za 100 lit. wł. . . . .	— —	— —
Marsylia za 100 fr. . . . .	43.20	43.30
Paryż za 100 fr. . . . .	43.25	43.35
Praga za 100 zł. w. a. . . . .	— —	— —
Tryest za 100 zł. w. a. . . . .	— —	— —
Wenecya za 100zł. w. a. . . . .	— —	— —
(31 dni po okazaniu)		
Bukareszt za 100 piast. wol.	— —	— —
Konstantynopol za 100 piast. tur.	— —	— —
8. Kurs złota.		
Dukaty ces. men. . . . .	5.16	5.17
dtto. pełnej wagi . . . . .	5.16	5.17
Korona . . . . .	— —	— —
20frankówka . . . . .	8.71	8.73
Rosyjski imperyal . . . . .	8.96	9 —
Talar związkowy . . . . .	1.61	1.61 1/2
Srebro . . . . .	107.25	107.50
Kurs korony w c. k. kasach	13zł.	50 c.